
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n. 131 del 20 agosto 2021: Ratifica affido intervento di verifica sicurezze e pompa 
KSB stazione di pompaggio in località Capodacqua (Capestrano) nel comprensorio irriguo Valle Tirino per la 
sicurezza negli impianti irrigui e nei luoghi di lavoro di cui al decreto 81/2008 finanziati dalla L.R. 31/2020 e 
s.m.i.. 

 
L’anno duemilaventuno il giorno 20 (venti) del mese di agosto, il direttore unico dott. Stefano Tenaglia, ai sensi 
degli artt. 57 e 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza del Funzionario Amministrativo Monaco Maurizio, 
in qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione; 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTA la deliberazione commissariale n° 47 del 14.05.2021 di presa d’atto della deliberazione commissariale 
n° 21 del 14.05.2021 del Consorzio Bonifica Centro con la quale è stato prorogato al Direttore Unico, dott. 
Stefano Tenaglia, l’autorizzazione a prestare il servizio per tale qualifica a scavalco presso il Consorzio di 
Bonifica Interno fino al giorno 18.05.2022, salvo eventuali proroghe, ai sensi dell’art. 34 del CCNL per i dirigenti 
dei Consorzi di Bonifica; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

PRESO ATTO che l’addetto al controllo impianti della Valle Tirino sig. Marcelli Vincenzo ha segnalato 
significative vibrazioni e forte rumorosità della pompa KSB installata nella stazione di pompaggio in località 
Capodacqua di Capestrano; 

PREMESSO che al fine di garantire l’osservanza del D.Lgs n. 81/08 e s.m.i., si ritiene necessario procedere 
all’affidamento del servizio di verifica e messa in sicurezza della pompa installata nella stazione di pompaggio 
al fine di prevenire eventuali cedimenti improvvisi da cui possano derivare rischi per gli operatori; 

INDIVIDUATA la tipologia del servizio necessario all’attività di messa in sicurezza degli impianti irrigui e nei 
luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che senza la pompa KSB la stazione di pompaggio non può garantire l’alimentazione delle 
vasche con conseguente ripercussione su una significativa area del sub-comprensorio Valle Tirino in piena 
stagione irrigua in un periodo di forte richiesta d’acqua; 

INDIVIDUATA la tipologia di intervento necessario al ripristino della funzionalità della pompa; 

PRESO ATTO del parere positivo rilasciato dal Settore Ragioneria e Contabilità per la copertura finanziaria, 
impegno n. 271 del 24.06.2021; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere, è stata interpellata la Ditta Vignini Stefano, via Giuseppe Saragat, snc 
L’Aquila Partita IVA 01790960668 Codice Fiscale VGN SFN 68P03 A345H Pos. REA C.C.I.A.A AQ- 121194, 
Requisiti L. 46/90 lettere A, B, C, D, E, G – operatore economico abilitato all’intervento sulla stazione di 
pompaggio - la quale ha provveduto a eseguire un sopralluogo ed ha provveduto all’intervento immediato al 
fine di evitare pericoli alle persone e danni gravi all’impianto;  

CONSIDERATO che, come da nota 2428 del 20.07.2021, l’intervento di diagnosi e ripristino cuscinetti e baderne 
è stato quantificato in una spesa complessiva di € 530,00 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che tutti i servizi e le forniture di importo inferiore a € 75.000,00, ai sensi del D.Lgs 120/2020 art.1 
– comma 2 – lett. a), possono essere effettuati mediante affidamento diretto; 

PRESO ATTO che il lavoro è stato regolarmente eseguito il giorno 15 luglio 2021 come da DDT 300 in pari data 
acquisito al prot. 2389 del 16.07.2021; 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

RITENUTO di dover procedere alla ratifica dell’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi della norma 
sopra citata per un importo di euro 530,00 oltre a IVA di legge pari a euro 116,60, quindi un costo complessivo 
di euro 646,60; 

PRESO ATTO che il CIG di riferimento di questa procedura, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, è Z34323CE35; 

VISTO il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvato con deliberazione commissariale n° 23 del 
18.02.2021; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvata con deliberazione commissariale 
n° 33 del 04.03.2021; 

VISTA la variazione n. 2 al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvata con deliberazione commissariale 
n° 60 del 05.08.2021; 

DATO ATTO che la spesa per la proroga del contratto in argomento trova copertura con i fondi del Capitolo 
04.2.1.815 denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ed interventi per la messa in sicurezza” del 
bilancio di previsione della seconda variazione del Bilancio di Previsione 2021, come da impegno n. 271 del 
24.06.2021 agli atti; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile  

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente atto,  

1) di ratificare l’affido alla ditta VIGNINI STEFANO, corrente in L’Aquila, Via Giuseppe Saragat snc, Partita IVA 
01790960668, relativo all’intervento di diagnosi e messa in sicurezza della stazione di pompaggio della 
cabina Capodacqua in comune di Capestrano nel sub-comprensorio Valle Tirino, intervento regolarmente 
effettuato in data 15.07.2021, il cui costo è stato quantificato in euro 530,00 oltre a IVA; 

2) di precisare che è stato attribuito alla fornitura in esame il codice identificativo di gara Smart CIG 
Z34323CE35, che deve essere riportato obbligatoriamente sul mandato di pagamento ma pure su tutti i 
documenti di riferimento; 

3) di prendere atto che la spesa di cui alla presente determinazione è stata impegnata sul capitolo di spesa 
n. 04.2.1.815 denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ed interventi per la messa in sicurezza” 
del bilancio di previsione 2021 con impegno n. 271; 

4) di dare mandato agli uffici competenti per la predisposizione degli atti consequenziali alla presente 
determinazione; 

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo sopra riportato a presentazione 
dei documenti di pagamento vistati dagli uffici competenti; 

6) di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito istituzionale – sezione Amministrazione 
Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza amministrativa di cui d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. oltre che tutti per gli atti conseguenti il 
provvedimento. 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   L’ESTENSORE         IL DIRETTORE UNICO 
               Monaco Maurizio      Dott. Stefano Tenaglia  

 

 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 

consorziale dal 25.6.2021 al 28.6.2021 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro 
di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

 
Pratola Peligna li 25.08.2021 
 
 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

